ἰγ' Ἀγορανόμοις δὲ καὶ ἀστυνόμοις καὶ τοῖς ἄλ-
 λως τῶν πόλεων ἀρμοσταῖς πολλοῦ δέω τὰ τοιαῦτ'
 εἰσηγεῖσθαι· ἀλλὰ καὶ τούτοις οὐδὲν ἦττον φημί
 δεῖν τῶν τοιούτων· καὶ μάλα γ' εἰκότως· ἔταν γὰρ
 περὶ τοσοῦτων καὶ τηλικούτων τὴν σπουδὴν καθι-

nendi sunt ne vim aliis inferant, sed a tristi avari-
 tia et in miseros crudelitate longe remoti hæc vi-
 tia ut inferorum portas aversantur et justitiam et
 æquam mentem conservent, quo nihil præstantius,
 nihil pulchrius; nam, secundum Sophoclem, vita
 sine justitia gravis evadit torrens; ipsa autem sine
 auxiliaribus et Deo grata justos ex igne inflammato
 et e summis angustiis eripere potest, id quod nos
 ipsi experientia edocti scimus de Ezechielis dis-
 cipulis, qui morum integritate Dei amicitiam adepti
 sunt, quorum unus a leonibus, cæteri e flammis
 erepti adeo ab Assyrii in admiratione habiti sunt,
 ut totius regni administrationem iis committerent,
 B Daniele vero justum ut patrem regi commenda-
 rent. Hac ratione qui Deum omnium creatorem ven-
 nerari et cæteris prædicare audebant, nunc injuste
 odio habiti sunt, nunc honore plus quam humano
 digni habiti et quasi in columna altissima positi.
 Esto. Si igitur (iterum enim ad vos sermo diri-
 gendus) injuste agendo tot homines offendis, juste
 autem faciendo summis laudibus exaltaberis, sic
 avaritiæ renuntiantes meliores fietis; sin minus,
 non modo injustitiæ erga domesticos, sed traditio-
 nis convincemini. Si enim horum res lubenti ani-
 mo subtrahitis, hostibus quoque, pecunia data, eos
 immolaturi videmini. Qui enim in parvis infidelis
 est, in magnis magis erit perfidus. Hæc si in mente
 volvitis et cogitatis quod alios lædere, offendere est
 seipsuum, ab hac dementia certo certius et a
 mente aliis male faciendi, qua re vobis ipsis nocet-
 is, abstinebitis; e contra justitiam exercebitis et in
 omnibus rebus moderatione madhibebitis. Hæc enim
 conditions Deum quoque semper cooperatorem
 habebis. Vides quo modo armis uti et negotia com-
 ponere te jubeo.

13. Ædilibus autem cæterisque urbanis magi-
 stratibus præcepta dare a me absit! licet circa has-
 ce res inprimis instructi esse debeant. Quando enim
 ejusmodi rebus operam navant civitates, fieri non

potest, quin legum ferendarum gratia strenuos magistratus sibi præficient, quorum vita ac mores cæteris pro exemplo esse possunt, plebis autem adeo cultores, ut nemo plebeiorum injuriam patiat. Omnes autem iis obtemperabunt ubi viderint, quanta illi diligentia utilitatem publicam curant ac damna a singulis avertunt, ac parum sui commodi memores bene norunt se pro salute civium institutos esse. Longe enim alia est cura rei familiaris et rei publicæ, sicut in vulgus notum est. Minus enim de suis rebus quam de publicis solliciti esse poterunt, quarum ratio aliquando reddenda venit. Igitur non molliter, non indolenter procedent, sed ita ut summo studio aut in agendo aut in loquendo utantur, nec unquam ea negligant quod ad rem publicam spectat; id quod Ctesiphon Demosthenis honori imputavit, dicens: « Populus Demosthenem corona aurea redimit ob virtutem et generosum animum quem cum Græcis omnibus, tum Atheniensibus manifestavit maxime. » Hæc cum ita sint, nos qui natura homines sumus, eorum quæ per forum circumvehuntur, large participes esse meremur, non tabernariorum mercaturam facientes illiberalem, et unde nec venditor nec emptor proficit. Non enim id agitur ut commoda et utilitates accedant, sed omnis injustitia injustitiæ et legum observantiæ cedet. Quæ ut contingant in omnium votis est. Quis enim nescit quod, si populus moderatione et sapientia et modestia utitur, majori æstimatione dignus censetur? et quod e contra si seditiosum sese et justo audaciorem et legibus inobedientem præbuerit, poenitentia pravum qui fuerat, in frugi hominem transformabit, sicut equus pullus per domitoris manum ex recalcitrante et effreni perquam docilis evasit et currum trahere, jugi patiens esse didicit? Quocirca illos probos et moribus egregios fieri expedit et propter seipsos et cæterorum gratia quibus præsent, et quorum interest ut prætores integri sint. Sed certo non ea tantum re civitates subsistant atque prosperant, quarum securitas in mœnium robore consistit non minus quam in magistratuum prudentia, me quidem iudice; cui equidem officio singulos satisfacere arbitror, cum unusquisque ædificando, construendo machinas, omnis generis exercitiis id efficiunt ut obsidionem sine magno labore subire valeat, dum civium agmen bene armatum animi vigorem armorum usui nunquam non adjicit. Quandiu enim Sparta sine mu-